
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Originale 

 

DELIBERAZIONE N° 16 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET 

COMUNALE ANNO 2019 DI CUI AL DECRETO LEGGE N. 179/2012, CONVERTITO CON 

LEGGE N. 221/2012.           

 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore dieci, e minuti zero, 

nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

TEZZON VENERINA - Sindaco  Sì 

AUDA GIORI PIER GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

GALLO ALDO - Assessore  No 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Signor Dott. Giuseppe DABRAIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora TEZZON VENERINA, Sindaco pro-

tempore, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO : APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 

INTERNET COMUNALE ANNO 2019 DI CUI AL DECRETO LEGGE N. 179/2012, 

CONVERTITO CON LEGGE N. 221/2012.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

• l’art. 4 del D.LGS. n. 165 del 30.03.2001, a norma del quale gli organi di governo esercitano 

le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 

attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

• La Legge n. 4/2004, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità 

ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in 

applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che 

limitano l’accesso dei disabili agli strumenti della società dell’informazione e alla 

partecipazione democratica, per una migliore qualità della vita; 

• Il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 “Documenti 

informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche 

Amministrazioni di pubblicare, sul proprio sito WEB, gli obiettivi annuali di accessibilità; 

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa diu cui all’artricolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi.; 

• L’articolo 48 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi.; 

 

VISTO il D.M. 08.07.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

VISTE le linee guida per la redazione dei siti WEB delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia digitale, che opera un aggiornamento in tema 

di accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

 

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e 

nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche per coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 

configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

 

PRECISATO che le disposizioni di cui al presente atto si collocano nell’ambito delle misure che 

favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 

 

EVIDENZIATO CHE il sito è accessibile a tutti gli utenti indipendentemente dalla piattaforma 

usata (smartphone e tablet compresi) o dal browser usato; 

 

DATO ATTO CHE questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 

legislativo 106/2008 e del comma 7 dell’articolo 9 DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di 

accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

SITO WEB 

ISTITUZIONALE 

Miglioramento moduli e documenti presenti 

sul sito per migliorare l’accessibilità 

31 dicembre 2019 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Amministrativo in merito 

alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.LGS. n. 

267/2000 e smi; 

 



VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto. 

 

DELIBERA 

 

1- DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 

2018” del sito Internet del Comune di Albiano d’Ivrea, così di seguito riportati: 

 

OBIETTIVO INTERVENTO DA REALIZZARE TEMPI DI 

ADEGUAMENTO 

SITO WEB 

ISTITUZIONALE 

Miglioramento moduli e documenti presenti 

sul sito per migliorare l’accessibilità 

31 dicembre 2019 

 

2-  DI PUBBLICARE gli obiettivi di cui al precedente Paragrafo, ai sensi del D.L. nr. 179/2012, 

convertito con nella Legge nr. 221/2012, sul sito internet istituzionale, 

http://www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Amministrazione trasparente _ altri 

Contenuti _ accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati; 

 

3-  DI DISPORRE la pubblicazione sull'applicazione web “Obiettivi di accessibilità”, come 

previsto dalla Circolare AGID nr. 1/2016; 

 

4- Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Servizio coinvolti ciascuno per il proprio 

ambito di competenza nella realizzazione degli obiettivi di accessibilità indicati nel presente 

provvedimento; 

 

5- Di dare atto che la presente deliberazione non comporta un immediato impegno di spesa e non 

necessita del parere contabile; 

 

6- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile sulla presente deliberazione. 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott. Giuseppe Dabraio 

 

 

 

 

http://www.comune.albianodivrea.to.it/


Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

(TEZZON VENERINA) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17/04/2019, giorno della 

pubblicazione. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 258 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata 

all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 17/04/2019 

 

Albiano d’Ivrea, 17/04/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Giuseppe DABRAIO 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che la su estesa Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza che nei primi 10 giorni di 

pubblicazione siano intervenute denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 

divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in data 

_________________________ 

 

Albiano d’Ivrea,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Giuseppe DABRAIO)  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


